PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 022/2022

CÂMARA  VITT\ IC
COMENDADOR  LEVY GASPARIAN

Av. Vereador Jose Francisco Xavier n° 01
Comendador  Levy  Gasparian - RJ - CEP 25870-000

www.camaralevy.rj.gov.br

23

2

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Comendador  Levy

Gasparian:

Apresento para a apreciação do Douto Plenário o seguinte projeto de Decreto

Legislativo:

c),73

t„ 	Shia
AG  EKE  LEGISLATIVO

rd!  ft!r, 1
Art.  1° - Fica concedido, na forma que dispõe a Resolução n° 074 de 11

de maio de 2009, o titulo de "Cidadão Gaspariense" ao Sr. Jair de Siqueira

Bittencourt Júnior.

Art.  2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Jair Bittencourt nasceu em 1971, em Itaperuna, no norte fluminense, filho

de outro de igual nome e de Noêmia  Alt  Bittencourt. É casado com Cássia e pai

de dois filhos.

Concede o titulo de Cidadão

Gaspariense ao Sr. Jair de

Siqueira Biftencourt

ederico Maia Tia

FOLHA  tl 3  PR 	,41

CÂMARA VITYNIC
COMENDADOR  LEVY  GASPARIAN

Av. Vereador José Francisco Xavier n° 01
Comendador  Levy  Gasparian - RJ - CEP 25870-000

www.camaralevy.rj.gov.br

Bacharel em Direito, é empresário do ramo de Comunicação. Ingressou

na carreira pública como Secretário de Administração do Município de ltaperuna,

onde em 2004 veio a ser eleito Prefeito.

Em 2014, foi eleito pela primeira vez Deputado Estadual, com mais de 28

mil votos. Em 2017, assumiu a Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária,

Pesca e Abastecimento, implementando significativas melhorias no interior do

estado, especialmente na recuperação de estradas vicinais e no programa

Internet  Para Todos. Ainda nesse período colaborou na aplicação de R$ 340

milhões do Plano Safra para investimentos regionais, bem como no projeto Rio

Rural, com 70 milhões para os agricultores do interior.

Em 2018, foi reeleito Deputado Estadual, com mais de 32 mil votos e, em

2019 eleito Vice-Presidente da ALERJ.

No exercício de suas funções públicas tem implementado diversas

políticas públicas em nossa região, refletindo no progresso e bem-estar social,

pelo que faz jus ao público reconhecimento.

Comendador  Levy  Gasparian, 19 de maio de 2022.

V reador

	Page 1
	Page 2

		2025-09-30T11:32:58-0300
	Brasil
	CAMARA DO MUNICIPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN
	Assinador Serpro

		2025-09-30T13:14:46-0300
	Brasil
	CAMARA DO MUNICIPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN
	Assinador Serpro